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Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá př́ıležitosti pro generováńı profitu na sázkařských
trźıch pro smı́̌sená bojová uměńı (MMA) za pomoci strojového učeńı. Oficiálńı
data z Ultimate Fighting Championship (UFC) byla shromážděna za účelem
předpov́ıdáńı výsledk̊u budoućıch zápas̊u pomoćı navržené neuronové śıtě. Ex-
perimentálńı ztrátové funkce byly použity ke sńıžeńı korelace s předpovědmi
bookmakera s ćılem využ́ıt výhodněǰśı pozice sázkaře v porovnáńı s bookmak-
erem. Kellyho kritérium a jeho alternativńı podoba pro v́ıce souběžně ko-
naných zápas̊u byly následně aplikovány jako kritérium pro alokaci finančńıch
zdroj̊u na sázkařské př́ıležitosti. Pro zhodnoceńı navrženého modelu společně
s dvěma strategiemi sázeńı byla využita metoda bootstrap, která zvyšuje
pravděpodobnost, že dosažený profit neńı výsledkem náhody.

Kĺıčová slova bojové sporty, smı́̌sená bojová uměńı, sázkařské trhy, stro-
jové učeńı, neuronové śıtě, sportovńı analýza, strategie sázeńı
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Abstract

This work examines the opportunities for profit generation on the mixed mar-
tial arts (MMA) betting market using machine learning. Official data from
the Ultimate Fighting Championship (UFC) was acquired and processed to
be used by the proposed neural network model to predict fight outcomes. Ex-
perimental loss functions decreasing correlation with bookmaker’s estimates
were used in the training process to exploit the discussed advantage a bettor
holds over a bookmaker. The Kelly Criterion and its alternative for simulta-
neous games were then applied as wealth allocation policies on historical odds.
The model and the two betting strategies were assessed using the bootstrap
method to rule out any randomness of the achieved betting returns.

Keywords combat sports, mixed martial arts, betting markets, machine
learning, neural networks, sport analysis, betting strategies
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Chapter 1
Combat sports

To defeat an opponent using allowed techniques in a one-on-one fight is the ul-
timate objective of combat sports. Rules of individual combat sports, though,
differ a lot. Differences are found mainly in the techniques contestants are
allowed (or forbidden) to execute, but even definitions of victory vary across
different sports.

1.1 History

Thousands of years old cave paintings depicting men taking part in wrestling
activities from different corners of the world serve as proof, that forms of mock
combat were a worldwide phenomenon long before globalization took place.

In terms of modern sport, boxing was the first combat sport to achieve
mass recognition. Amateur boxing has been part of the Olympic Games ever
since their re-introduction in 1904 and professional boxing was undoubtedly
one of the most popular sports in the 20th century, producing celebrities like
Muhammad Ali or Mike Tyson. Many more combat sports emerged during
the 20th century though, usually built on the foundations of various martial
arts or their combinations.

And it was the blatant differences across different combat sports and mar-
tial arts that gave birth to the arguably most popular combat sport of the
21st century which will be the main point of focus of this thesis.

1.2 Mixed Martial Arts

The name of the wealthiest promotion - The Ultimate Fighting Championship
- tells a lot about the nature of Mixed Martial Arts (hereafter referred to as
MMA). It was born to find the superior fighting style. The initial lack of
rules lured masses of fans, but eventually proved controversial and resulted in
political backlash.
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1. Combat sports

In the search for lawfulness and thus business profitability, efforts were
made to standardize MMA in the early 21st century. Despite there still being
countries not recognizing MMA as a sport or even banning it, these now rep-
resent minority and their numbers are further diminishing. Globally, though,
most big markets already recognize MMA as a legitimate sport rather than a
no-rules spectacle. This transition allowed sports betting companies to start
booking the fights and, consequently, MMA to become dubbed the world’s
fastest-growing sport.

1.2.1 Fighting promotions

As in professional boxing, MMA events are organized by promotions. The
aforementioned Ultimate Fighting Championship (UFC) is by far the most
successful and popular promotion worldwide. Examples of other promotions
are Absolute Championship Berkut based in Russia or the Czech-Slovakian
Oktagon. The rules might differ slightly across promotions, all must comply
with the Unified Rules of MMA [1], though.

1.2.2 Techniques

Techniques used in MMA can be categorized into two categories: striking and
grappling. Striking techniques include kicks, knee strikes, punches, and elbow
strikes. Grappling techniques include clinch holds, pinning holds, submission
holds, sweeps, throws, and takedowns.

1.2.3 Bout outcome

A fight usually results in a victory achieved by:

• judges’ decision after an allotted amount of time has elapsed or

• knockout/technical knockout or

• submission.

Judges’ decision can result in a draw, this is, however, very unusual. Disqual-
ification or ’No contest’ decision can occur in case of breach of rules.

1.2.4 Rounds

Traditionally, MMA matches are separated into 5-minute rounds. The major-
ity of fights consist of three rounds, title bouts being an exception and lasting
five rounds. There is a 1-minute break between rounds.

2

1.3. Betting

1.2.5 Combat area

All MMA contests take place in either a cage or a ring that meet certain
requirements.

1.2.6 Attire

All fighters are required to fight with gloves and a mouthguard for protection.
Male fighters must wear shorts, a protective genital cap, and be barechested.
Female fighters ought to wear short shorts and a snug-fitting top such as sports
bras.

1.2.7 Weight Divisions

To ensure fairness and an entertaining spectacle, only fighters of similar weight
can fight each other. Promotions define their weight divisions with strict
boundaries and every match is scheduled for a fixed weight division.

1.2.8 Events

On the professional level, fights are not stand-alone events. Rather than that,
about a dozen of fights are usually grouped to form a fight night.

1.3 Betting

Betting has accompanied sport ever since the ancient Olympic Games [2] and
the link is just as tight when it comes to combat sports.

1.3.1 Betting opportunities

Due to the ever-increasing regularity of sports events and accessibility of online
gambling services, the number of opportunities bettors can place their bets
on keeps growing. In combat sports, two types of betting opportunities can
be distinguished: betting on a winner and propositional bets.

Betting on the winner of a fight is the most traditional form of betting.
Noticeably in MMA, a bet cannot be placed on a draw even though it is a
possible outcome.

Propositional bets allow betting on a fight in other ways. Bets can be
placed on whether the fight would end in a submission, knockout, or judges’
decision, other opportunities offer odds on the length of the fight, etc. These
opportunities vary a lot across different bookmakers and they also depend on
the eminence of a fight.
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1. Combat sports

1.3.2 Odds

Betting odds reflect the bookmakers’ estimation of how likely is an event to
happen. Depending on available information and market movements, odds
can change in time. From this perspective, we distinguish between opening
odds (first odds issued by the bookmaker on an opportunity) and closing odds
(odds just before the start of the event).

1.3.3 In-play betting

Online gambling gave birth to a whole new form of betting. In-play betting
refers to wagering on an event that has started but not yet finished. Here,
gamblers have the option to continue to bet once an event has started, and
adapt their bets depending on how the event is progressing [3].

In UFC, the popularity of in-play betting is still very low with only 8% of
bets placed in-play, compared to 70% in tennis [4]. This, however, is likely to
change thanks to the UFC Event Centre which is the industry’s first sports bet-
ting product created specifically for a major sports brand offering live statistics
and live betting opportunities [5].
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Chapter 2
Existing research

With the surge in popularity and with a substantial amount of publicly avail-
able data, MMA has recently enjoyed an increasing volume of analysis.

2.1 Sport analysis

Most of the works have focused on describing the sport in terms of underlying
numbers, trying to objectively find trends, patterns, implicit rules, or any
sort of regularity in otherwise very subjective and unpredictable sport. The
ultimate goal of these studies is to find implications with regards to improving
training design, training efficiency, or in-fight strategies.

In [6], authors tried to determine performance indicators (and their com-
binations) contributing the most to the bout outcome. Rate-dependent data
(relative to fight length) proved superior when analyzing data for an outcome.
Their findings, that landed ground strikes, grappling activity, and striking
accuracy are the decisive indicators, are, however, in sharp contrast with the
results of a different work [7] which identifies striking while keeping distance
as the ”best approach to increase the athletes’ chance of performing well in
a bout.” The authors contemplate the difference potentially being caused by
the usage of different statistical methods or the usage of parametric data in
a non-parametric setting. In other research, [8] provides insights into statis-
tical differences between individual weight classes, frequencies of actions in
individual rounds of a fight, or the ratio of high and low-intensity effort.

2.2 Outcome prediction

Another way to use data, statistics and machine learning methods is to try to
predict future outcomes, in our context meaning prediction of the winner of a
bout yet to occur. The main dissimilarity between these two approaches stems
from the different information used to train classifiers (training data). The
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2. Existing research

already presented studies’ training data consisted of data collected exclusively
within the given fight. This approach yields valuable information about how

[…]

their strategy to be reasonable such that

P (Wmin ≤ α) ≤ β (5.1)

where

Wmin . . . lowest value recorded in a wealth trajectory
α . . .minimum wealth threshold
β . . . desired maximum likelihood of falling below α

As shown in Table 5.2, the chances of going bankrupt are significant for
any value of ω greater than 0.25.

5.3.2 Simultaneous Kelly criterion

Looking at both tables 5.3 and 5.4, we can clearly see how much safer the Kelly
strategy for simultaneous games is. Still, it should be underscored that these
numbers were achieved on a smaller number of bootstrap samples compared
to the sequential strategy.
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Decorrelation term \Kelly fraction 0.05 0.1 0.25 0.5 0.75 1
BCE 0.0 0.0 0.9 21.8 64.7 89.7
MSE 0.0 0.8 44.7 96.3 100.0 100.0
KL 0.0 0.0 4.3 52.4 85.3 98.6
JS 0.0 0.1 21.2 84.6 99.6 100.0

Table 5.2: Percentages of simulation runs that involved a drop of wealth below
a tenth of the initial wealth using the sequential Kelly strategy. Approximation
of the probabilities P (Wmin ≤ 0.1 ·W 0) (in %).

Decorrelation term \Kelly fraction 0.05 0.1 0.25 0.5 0.75 1
BCE 100.0 100.0 96.0 89.0 73.0 45.0
MSE 98.0 86.0 73.0 35.0 11.0 0.0
KL 88.0 87.0 84.0 66.0 43.0 12.0
JS 97.0 94.0 86.0 60.0 25.0 5.0

Table 5.3: Percentages of simulation runs that resulted in a positive betting
return for different Kelly fractions and decorrelation functions using the Kelly
betting strategy for simultaneous fights.

Decorrelation term \Kelly fraction 0.05 0.1 0.25 0.5 0.75 1
BCE 0.0 0.0 0.0 5.0 31.0 66.0
MSE 0.0 0.0 6.0 57.0 93.0 100.0
KL 0.0 0.0 0.0 18.0 54.0 90.0
JS 0.0 0.0 2.0 35.0 76.0 98.0

Table 5.4: Percentages of simulation runs that involved a drop of wealth below
a tenth of the initial wealth using the Kelly strategy for simultaneous fights.
Approximation of the probabilities P (Wmin ≤ 0.1 ·W 0) (in %).

Interestingly, if we set our risk constraint from 5.1 reasonably such that
α = 0.1 ·W 0 and β = 0.1, the optimal strategy in terms of betting returns will
successfully pass the risk constraint. This is generally an unlikely scenario as
bettors often need to make trade-offs between optimality and safety.

5.4 Wealth trajectories

The wealth trajectories of the optimal models for sequential and simultaneous
Kelly strategy - models with BCE decorrelation term and Kelly fraction of 0.25
and 0.5 respectively - provide further insight into the distribution of betting
returns achieved across different simulation runs with the initial wealth set to
1000 units, as shown in Figure 5.4.
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5.4. Wealth trajectories

For both strategies, the lower quartile, upper quartile and median seem to
be steadily growing, which is another sign of promise. Indeed, the minimums
drop below the initial wealth or even all the way to zero as some of the
strategies remain profitless or hit bankruptcy, but that is just a reflection of
the risks already discussed in Section 5.3.

Figure 5.3: Comparison of wealth trajectories of the two most optimal com-
binations of a model and betting strategy.
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Chapter 6
Conclusion

In Chapter 1 we introduced the domain of combat sports with an emphasis on
the sport of mixed martial arts which has been particularly trending in the last
couple of years. In previous works, as explained in Chapter 2, various machine
learning and analysis methods have been applied in order to describe the
nature of MMA or to correctly predict the outcome of MMA fights. However,
to my knowledge, there has been no attempt to apply these methods with
the goal of generating profit on MMA betting markets. Thus, in this thesis,
the goal was set to use machine learning and betting strategies to generate
positive betting returns.

First, we obtained publicly available data on fighters, historical fights,
and corresponding odds to work with. We processed these data to produce
a set of features and selected an artificial neural network as the model of
our choice. In the vast majority of applications, predictive accuracy is the
main priority and consequently, prediction models are optimized to correctly
classify as many presented examples as possible. But as we discussed in section
4.4, it is worth considering a different approach when applying the model on
betting markets. Four experimental loss functions for our neural network were
introduced to enforce a lower correlation between model’s and bookmaker’s
probability estimates. To finally exploit the betting markets, we introduced
two different implementations of the Kelly wagering strategy in section 4.5.

Results on a hold-out dataset show that all suggested models were able to
generate significant profit with certain configurations of the betting strategies.
The results also support the already widely accepted fact that the full Kelly
strategy for wealth allocation is rather unsustainable when making decisions
based on probability estimates. This uncertainty was in our case successfully
overcome using the fractional Kelly approach.

Best average betting returns were achieved using binary cross-entropy
function as a measure of distance in the custom loss functions, with return on
investment values climbing up to around 1200% for both betting strategies.
For the same model, 93.3% and 89% of simulated runs resulted in a profit
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6. Conclusion

which indicates respectable generalization.

6.1 Future work

This work provides much potential for future work and could be improved or
expanded in numerous ways. Utilization of more data or findings of important
performance indicators could result in higher informational efficiency, poten-
tially leading to the ability to incorporate gambling on the in-game betting
markets or propositional bets. Also worth exploring would be different betting
strategies such as the Modern Portfolio Theory.

Also, the usage of custom loss functions to decrease correlation between
model’s and bookmaker’s estimates is highly experimental. There might be
a plethora of other practices that would encourage the desired behaviour of
prediction models. A more rigid analysis is also required to enlighten the rela-
tionship between the distance functions used in the two terms of the decorre-
lation loss functions. Potentially, some combinations could be more powerful
than other. A similar analysis could then be applied to the relationship of the
form of a loss function and the subsequently applied betting strategy.
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