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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Machine learning in combat sports
Jméno autora: Mikoláš Bartoš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Jan Drchal, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce, kromě hlavní části aplikující metody strojového učení, vyžaduje i vytvoření nové datové sady. Tvorba datové
sady a její předzpracování mohou být velmi časově náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený způsob považuji za správný. Záběr řešených témat je pro bakalářskou práci nadstandardní. Za velmi přínosné a
dobře uchopené považuji zejména problematiku přesnosti a zisku (accuracy and profit) stejně jako zpracování různých
strategií sázení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
K odborné úrovni práce nemám námitky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána kvalitní a dobře srozumitelnou angličtinou. Vesměs je dobře strukturována. Námitky mám k
nedostatečnému popisu atributů datové sady (např. těch uvedených v Tabulce 4.1). Problematické jsou některé obrázky
(4.3, 4.4 a 4.6) a tabulka 4.3: v textu nejsou dostatečně popsány, nebo jsou do textu vloženy příliš brzy před vlastním
popisem. Ve výsledku není jasné, k jakým experimentům kapitoly 5 se obrázky 4.3 a 4.6 a tabulka 4.3 vážou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou citovány správně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Práci považuji za velmi zdařilou. Po menších úpravách má publikační potenciál.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Vysvětlete detailněji konstrukci matice R popsané v sekci 4.5.3 (Kelly strategy for simltaneous fights). Z textu mi
není zcela jasné, zda byl v praxi pro tuto strategii limitující počet zápasů (n).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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